1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE PROVAS – ACT – EDITAL Nº 02/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE

PROVAS – ACT, DESTINADO A PROVER VAGAS EM

CARÁTER TEMPORÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA, DO QUADRO DE PESSOAL DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE ANTÔNIO CARLOS, NA ÁREA DE MAGISTÉRIO,

EDITAL Nº 01/2022.

O MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, torna público, o Edital
de Retificação do Processo Seletivo de Provas – ACT, destinado a prover vagas em caráter temporário e
formação de cadastro de reserva, do quadro de pessoal da administração direta da Prefeitura Municipal de
Antônio Carlos, na área de magistério, Edital nº 01/2022, nos seguintes itens:

ITEM 2. DOS CARGOS/DISCIPLINAS, DA ESCOLARIDADE E REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

Onde consta:

2.2 Os cargos e a escolaridade mínima exigida estão indicadas nos quadros abaixo:

Cargo/Disciplina
Escolaridade / Requisitos Mínimos

Habilitados Não habilitados

Professor de Alemão
Ensino Superior completo em Letras
(Licenciatura Plena em Alemão)

Professor de Artes

Ensino Superior Completo em Educação
Artística, Artes Visuais, Artes Plásticas,
Desenho, Música/Educação Musical, Teatro,
Artes Cênicas, Dança, História da Arte
(licenciatura plena).

Certidão de matrícula e frequência a
partir do 5º período do curso de
Licenciatura Plena em Educação
Artística, Artes Visuais, Artes Plásticas,
Desenho, Música/Educação Musical,
Teatro, Artes Cênicas, Dança, História da
Arte (Licenciatura Plena).

Professor de Educação Física
Ensino Superior Completo em Educação Física
(Licenciatura).

Professor de Inglês
Ensino Superior Completo em Letras
(Licenciatura Plena em Inglês)

Certidão de matrícula e frequência a
partir do 5º período do curso de
Licenciatura Plena em Letras, com
habilitação em Inglês.

Professor Licenciatura Plena
Ensino Superior Completo em Pedagogia
(Licenciatura Plena)

Certidão de matrícula e frequência a
partir do 5º período do curso de
Licenciatura Plena em Pedagogia.

Auxiliar de Educação Infantil Ensino Médio Completo

2

Passa a ter a seguinte redação:

Cargo/Disciplina
Escolaridade / Requisitos Mínimos

Habilitados Não habilitados

Professor de Alemão
Ensino Superior completo em Letras
(Licenciatura Plena em Alemão)

Professor de Artes

Ensino Superior Completo em Educação
Artística, Artes Visuais, Artes Plásticas,
Desenho, Música/Educação Musical, Teatro,
Artes Cênicas, Dança, História da Arte
(licenciatura plena).

Certidão de matrícula e frequência a
partir do 5º período do curso de
Licenciatura Plena em Educação
Artística, Artes Visuais, Artes Plásticas,
Desenho, Música/Educação Musical,
Teatro, Artes Cênicas, Dança, História da
Arte (Licenciatura Plena).

Professor de Educação Física
Licenciatura em Educação Física e respectivo
registro no CREF3/SC.

Professor de Inglês
Ensino Superior Completo em Letras
(Licenciatura Plena em Inglês)

Certidão de matrícula e frequência a
partir do 5º período do curso de
Licenciatura Plena em Letras, com
habilitação em Inglês.

Professor Licenciatura Plena
Ensino Superior Completo em Pedagogia
(Licenciatura Plena)

Certidão de matrícula e frequência a
partir do 5º período do curso de
Licenciatura Plena em Pedagogia.

Auxiliar de Educação Infantil Ensino Médio Completo

Ficam ratificados os demais termos do Edital.

Antônio Carlos (SC), 30 de novembro de 2022.

GERALDO PAULI
Prefeito Municipal de Antônio Carlos